

### اعلامیه مطبوعاتی

#### تعدیب دعوتگران مسلمان یک عمل غیرشرعی بوده که عذاب دنیوی و آخروی را در پی دارد

نیروهای استخبارات افغانستان پس از دستگیری دعوتگران حزب التحریر در ولایات کابل، پکتیا، هرات و هلمند یک تعداد آنان را تعدیب نموده که در نتیجه یک نفر در پکتیا به اثر فشارهای جسمی و روانی زیاد به مشکل روانی و جنون مبتلا گردیده و دو نفر دیگر در هرات و هلمند به کاهش شنوایی دچار شده‌اند. همچنان در چند روز گذشته ۳ نفر به جرم دعوت بسوی خلافت از وظایف شان در ادارات دولتی منفک گردیدند. بعداً آنها تحت تعقیب قرار گرفته و در یک مورد خانه خسر یکی از دعوتگران مورد بازرسی شدید امنیتی قرار گرفته، بدلیل این‌که وی به ملاقاتش رفته بود. این موارد مثالی از صدها قضیه‌ی است که دعوتگران حزب التحریر در دو نیم سال گذشته تحت نظام حاکم فعلی با آن مواجه هستند.

ما ضمن محکومیت تعدیب و تبعیض علیه دعوتگران حزب التحریر به آن عده از مسوولین نظام که در همچو اعمال سهیم هستند، تذکر خالصانه می‌دهیم که از این فتنه‌ی بزرگ دست بردارید که عاقبت نیک ندارد. ضمناً به مخلصین نظام نیز تذکر می‌دهیم که اجازه ندهند که بعضی‌ها با چنین اعمال میان مسلمانان فتنه‌انگیزی کنند. چون آتش فتنه همه را متضرر خواهد کرد. در واقع سکوت در هنگام فتنه و ترک امر به معروف و نهی از منکر، باعث فتنه و فراگیر شدن عذاب می‌گردد.

وَاتَّقُوا فِتْنَةً لَا تُصِيبَنَّ الَّذِينَ ظَلَمُوا مِنْكُمْ خَاصَّةً ۖ وَاعْلَمُوا أَنَّ اللَّهَ شَدِيدُ الْعِقَابِ [الانفال: 25]

خویشتن را از بلا و مصیبتی به دور دارید که تنها دامنگیر کسانی نمی‌گردد که ستم می‌کنند (بلکه اگر جلو ستمکاران گرفته نشود، خشک و تر به گناه آنان می‌سوزد) و بدانید که خداوند دارای کیفر سخت و مجازات شدید است

سوال این‌جاست که دعوتگران حزب التحریر به کدام جرم دستگیر و چنین بی‌رحمانه مورد تعدیب قرار گرفته‌اند؟ آیا آنان در جرایم جنایی، قتل، دزدی و اختطاف دست داشتند؟ آیا آنان حین رشوت و فساد دستگیر شده بودند؟ آیا آنان بی‌بندوبار و راهزن بودند؟ آیا آنان جاسوس و مزدوران غرب هستند؟ نخیر! دعوتگران حزب التحریر برای اقامه‌ی یک فرض دستگیر و تعدیب شده‌اند. آنها کسانی هستند که به دنبال عزت و نهضت امت اند. جای تعجب است که از چه زمانی و بر کدام مبنای اصول شرعی اعمال ذکر شده، تعریف جرم را بخود گرفته است. در حالی‌که در تحت چتر یک نظامی که اسلامی نامیده می‌شود، پرداختن به فرایض جمعی باید تشویق شود. اما متأسفانه مفسدین، مخربین نظام، دیپلمات‌ها و جاسوسان غربی و کسانی‌که آشکارا جرایم خلاف اسلام را انجام می‌دهند آزادانه فعالیت دارند، ولی دعوتگران به زندان افکنده می‌شوند.

آن عده از مسوولین نظام که بدون شناخت دقیق و اقعیت به شکل عقده‌مندانه با مفکوره خلافت و دعوتگران آن مقابله دارند، راه اشتباه را می‌پیمایند. خلافت مفکوره‌ای نیست که حزب التحریر آن را ایجاد کرده باشد، بلکه ریشه در قرآن کریم، سنت نبوی و تاریخ مسلمانان دارد. هر نوع تلاش برای ریشه‌کن نمودن مفکوره‌ی خلافت، دشمنی با اسلام است. کسانی‌که به چنین اعمال مبادرت می‌ورزند خود این‌ها خطرناکترین انسان‌ها به اسلام، نظام حاکم و جامعه می‌باشند. این مسوولین باید از آنچه که هوای نفس و شیطان برای شان زینت می‌دهد دست‌بردار شوند. چون دشمنی با مفکوره خلافت و تعدیب و تبعیض علیه دعوتگران غضب الله سبحانه و تعالی و خشم مؤمنان را بر می‌انگیزد.

(إِنَّ الَّذِينَ قَتَلُوا الْمُؤْمِنِينَ وَالْمُؤْمِنَاتِ ثُمَّ لَمْ يَتُوبُوا فَلَهُمْ عَذَابُ جَهَنَّمَ وَلَهُمْ عَذَابُ الْحَرِيقِ) [بروج: 10]

ترجمه: کسانی‌که مردان و زنان باایمان را شکنجه دادند، سپس توبه نکردند، برای آن‌ها عذاب دوزخ و عذاب آتش سوزان است.

دفتر مطبوعاتی حزب التحریر - ولایه افغانستان